
SLEZSKA 
UNIVERZITA
FAKULTA VEŘEJNÝCH 
POLITIK V OPAVĚ

Metodický pokyn děkana č. 2/2021

Podpora studia v kombinované či distanční formě
studijních programů 

Fakulty veřejných politik v Opavě

Cl. 1
r

Úvodní ustanovení

1. Cílem metodického pokynu je nastavit pravidla podpory studia v kombinované či distanční 
formě, která se týkají jak připravovaných, tak realizovaných studijních programů Fakulty 
veřejných politik v Opavě (dále jen ,,fakulta“).

2. Metodický pokyn vychází z platné legislativy pro akreditace a realizace studijních 
programů v kombinované ěi distanční formě, příslušných metodických pokynů Národního 
akreditačního úřadu pro vysoké školství (dále jen NAU), vnitřních předpisů i evaluační 
činnosti.

3. Garant studijního programu pravidelně, minimálně Ikrát za tři roky, hodnotí aktuálnost 
sylabů včetně literatury, obsahovou i rozsahovou kvalitu textové ěásti studijní opory 
i dalších materiálů vložených do e-leamingového kurzu v IS SU. Taktéž v pravidelných 
intervalech vyhodnocuje zprávu vyuěujících o průběhu výuky (zvláště u studentů 
kombinované ěi distanění formy studia), využívaném způsobu komunikace se studenty, 
probíhajících individuálních i skupinových konzultacích, stanovisku k výsledkům evaluace 
výuky studenty.

4. Nadřazené a ostatní normy:
• Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů,
• Nařízení vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství.



• Metodické materiály Národního akreditačního úřadu pro přípravu a hodnocení žádostí 
o akreditaci studijního programu,

• Studijní a zkušební řád pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů 
Slezské univerzity v Opavě v platném znění,

• Metodický pokyn rektora č. 5/2018 pro využití LMS při uskutečňování kombinované 
formy studia v bakalářském a magisterském studijním programu na Slezské univerzitě 
v Opavě,

• Organizační řád Fakulty veřejných politik v Opavě Slezské univerzity v Opavě 
v platném znění.

ČI. 2

Terminologické vymezení

1. V rámci kombinované formy studia se v současné době užívá pojem tzv. Blended learning 
(„smíšený kurz“), který kombinuje prezenční výuku a e-leamingový kurz, který studentovi 
nabízí informační podporu při samostudiu.

2. Metodický materiál NAU považuje studijní oporu za soubor informací, který nahradí 
studentovi přímou výuku, přičemž se nejedná pouze o výtah z učebnice či jiný edukační text, 
ale součástí studijní opory musí být úkoly pro samostatnou práci studenta a požadavky 
na samostudium.

3. V rámci fakulty se studijní oporou mysli e-learningový kurz splňující příslušné náležitosti.
4. E-leamingový kurz zahrnuje textovou část studijní opory a další prvky (statické soubory, 

např. ve formátu jpg., gif; obrazové soubory, např. ve formátu avi, mp3; prezentační 
soubory, např. pdf, ppt, xls; hypertextové odkazy na externí zdroje na internetu, např. videa 
na YouTube, webové stránky, slovníky etc.), které jsou podpůrnými prostředky. Cílem 
e-leamingového kurzu je usnadnit studentům samostudium tak, aby se ve studovaných 
tématech orientovali, jejich učení bylo systematické, měli možnost si své znalosti průběžně 
ověřovat a mohli získávat zpětnou vazbu.

ČI. 3

Textová část studijní opory

Níže uváděné specifikace nastavují základní požadavky vztahující se k textové části studijní 
opory v rámci e-leamingového kurzu pro studenty v kombinované nebo distanční formě studia.

1.

2.

Textová část studijní opory se musí vztahovat ke všem tématům uvedeným v sylabu 
předmětu.
Každý vyučující má povinnost průběžně, minimálně však jednou za tři roky, aktualizovat 
sylabus předmětu a zpracovanou textovou část, zvláště ve vztahu k aktuální studijní 
literatuře a legislativním normám. Obsah předmětu by se neměl příliš odklánět 
od původního sylabu. Zásadnější změny v sylabu odrážející např. nové úpravy legislativy 
vyučující musí konzultovat s garantem studijního programu.



3.

4.

5.

6.

7.

V textu studijní opory jsou pro větší přehlednost průběžně užívány grafické komponenty 
strukturující obsah (tzv. ikony), jejichž vysvětlivky jsou vloženy jako samostatná strana 
na konci studijní opory.
V úvodu textové ěásti studijní opory musí být zahrnuty tyto informace:
• vysvětlení zařazení předmětu do studijního programu a návaznost předmětu na ostatní 

předměty,
• cíl předmětu (popsat tzv. výstupy z učení: získané znalosti, dovednosti, způsobilosti),
• témata předmětu (platný sylabus),
• informace o organizaci výuky (způsob práce se samostatnými úkoly, nastavení výběru, 

zpracování a odevzdávání korespondenčních úkolů, způsob jejich hodnocení),
• možnosti komunikace s vyučujícím a studentů mezi sebou navzájem.
Rozsah textové části studijní opory bude stanoven garantem studijního programu s ohledem 
na charakter a obsah předmětu. Textová část musí svým rozsahem studentovi umožňovat 
orientaci a pochopení studované problematiky na požadované úrovni.
Každá kapitola textové části studijní opory musí zahrnovat tyto povinné prvky:
• cíl kapitoly,
• klíčová slova kapitoly,
• text (s průběžným citováním užitých zdrojů),
• shrnutí kapitoly,
• autokorektivní testy/otázky k procvičení tématu (lze mít jako součást textové části 

studijní opory, současně lze vložit do IS SU a ponechat samotestování na studentovi; 
minimálně za každou kapitolou 3 otázky s možnostmi výběru odpovědí),

• korespondenční úkol (v celé textové části studijní opory musí být zadán minimálně 
jeden korespondenční úkol, který bude obsahovat konkrétní zadání úkolu ke zpracování, 
minimální požadovaný rozsah zpracování, požadavek na minimální počet zdrojů; např. 
Vyhledejte v odborné literatuře více informací o teorii George Kellyho. Použijte 
minimálně 3 zdroje a zpracujte v rozsahu 3 NS.),

• použité zdroje (ideálně by neměly být starší 5-10 let): dle metodiky NAU musí skladba 
neperiodické i periodické literatury odrážet stav vývoje vědního oboru a oborů 
příbuzných alespoň za posledních 5 let.

Zpracovatel textu musí ctít autorskou etiku a respektovat formální, etická a právní pravidla 
užívání cizích děl.
Kvalitu zpracované textové části studijní opory i celého e-leamingového kurzu posuzuje 
garant programu, který kontroluje zpracovanou textovou část studijní opory ve vazbě 
na platný sylabus předmětu, aktuálnost použitých odborných zdrojů; naplnění povinných 
prvků a dohodnutý rozsah textové části studijní opory. V případě nesouladu může být 
předáno k posouzení nezávislým posuzovatelem.



Cl. 4

Využití nástrojů IS SU

1. Každý povinný a povinně volitelný předmět má e-leamingový kurz vytvořen v prostředí 
IS SU pod příslušným kódem předmětu. Stmkturovaný obsah odpovídá schválenému 
sylabu předmětu.

2. Kvalitu a aktuálnost studijních opor posuzuje garant studijního programu minimálně jednou 
za tři roky. Vyučující předmětu odpovídá za aktuálnost, věcnou správnost a srozumitelnost 
vložených informací.

3. Vyučující předmětu před zahájením výuky zkontroluje aktuálnost sylabu předmětu 
v Katalogu předmětů (cíle předmětu, výstupy z učení, osnova témat, povinnou 
a doporučenou literaturu, výukové metody, metody hodnocení, informace učitele zahrnující 
způsoby komunikace s učitelem, konzultační hodiny apod.).

4. Pokud se jedná o předmět pro studenty v kombinované či distanční formě studia, 
v Záznamníku učitele musí být vyplněna složka „Manipulace se studijními materiály“, která 
zahrnuje;

• učební materiály (lze vkládat v různých formátech): povinné,
• odpovědníky (připravit minimální sadu otázek pro účely sebekontroly 

při samostudiu v rozsahu na 1 téma v sylabu 3 otázky): povinné,
• odevzdávárny (prostor pro odevzdávání zadaných úkolů a poskytování zpětné 

vazby): nepovinné,
• organizační pokyny k průběhu semestru a nastavení povinností: povinné.

5. Pro snazší sledování průběžné přípravy studenta a postupně předávaných studijních 
materiálů je vhodné využít INTERAKTIVNÍ OSNOVU, která je podrobně vysvětlena 
ve formě podpory IS SU.

ČI. 5
Tento metodický pokyn nabývá platnosti a účinnosti dnem vydání.

V Opavě dne “3. l2. 2021



Součást univerzity: Fakulta veřejných politik v Opavě
Označení: Metodický pokyn děkana
Číslo: 2//2021
Název normy: Podpora studia v kombinované či distanční formě 

studijních programů Fakulty veřejných politik 
v Opavě

Schvaluje: prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Derogace:
Platnost od: 9. 12. 2021
Účinnost od: 9. 12. 2021
Datum vydání: 9. 12. 2021
Vydává: děkan FVP SU v Opavě
Zpracoval: Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D.
Spolupracoval:
Počet stran: 5
Počet příloh:
Způsob zveřejnění Veřejná část internetových stránek/intranet


